1

Администрация муниципального района
«Карымский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]«26 » __05____ 2023 года                                                                               №  193
пгт. Карымское

О внесении изменении в постановление администрации муниципального района «Карымский район» от 29.12.2021 № 460 «Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий главными администраторами (администраторами) доходов бюджета муниципального района «Карымский район» и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями»

В целях приведения нормативной правовой базы муниципального района «Карымский район» в соответствие с действующим законодательством администрация муниципального района «Карымский район» постановляет:
1.  Внести в Порядок осуществления бюджетных полномочий главными администраторами (администраторами) доходов бюджета муниципального района «Карымский район» и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, утвержденного постановлением администрации муниципального района «Карымский район» от 29 декабря 2021 г № 460 следующие изменения:
1.1 «Раздел 2 «Бюджетные полномочия главного администратора (администратора) доходов бюджета муниципального района «Карымский район» и порядок их осуществления» изложить в следующей редакции:
2.1  Главный администратор доходов осуществляет следующие бюджетные полномочия:
1) формирует и утверждает перечень подведомственных ему администраторов доходов бюджета;
2) формирует и предоставляет в Комитет по финансам на бумажном и электронном носителях:
а) сведения для составления проекта бюджета района на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с законодательством Российской Федерации и Забайкальского края, включающие:
- прогнозируемый объем доходов бюджета района  на очередной финансовый год и плановый период с разбивкой администрируемых источников доходов бюджета района по кодам классификации доходов бюджетов Российской Федерации;
- пояснительную записку с обоснованием прогнозируемых объемов доходов бюджета района на очередной финансовый год и плановый период, их сопоставлением с параметрами текущего года с указанием причин и факторов изменений;
б)  сведения для составления и ведения кассового плана районного бюджета на текущий финансовый год в порядке и сроки, установленные Министерством финансов;
в) иные сведения в соответствии с законодательством Российской Федерации и Забайкальского края;
3) формирует и представляет бюджетную отчетность в порядке, утвержденном Министерством финансов Российской Федерации, в сроки установленные Комитетом по финансам;
4)  ведет реестр источников доходов бюджета по закрепленным за ним источникам доходов, на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
5)   утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет, включающую все доходы, в отношении которых он осуществляет полномочия главных администраторов доходов районного бюджета, в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;
6)  исполняет, в случае необходимости, полномочия администратора доходов районного бюджета;
7) организует осуществление контроля за исполнением подведомственными им администраторами доходов бюджета района их бюджетных полномочий.
2.2 Администратор доходов бюджета осуществляет следующие бюджетные полномочия:
- осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью поступления платежей в районный бюджет, пеней и штрафов по ним;
- осуществляет взыскание задолженности по платежам в районный бюджет, пеней и штрафов;
- принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в районный бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляет поручение в Управление Федерального казначейства по Забайкальскому краю (далее - УФК по Забайкальскому краю) для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;
- принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представляет уведомление в УФК по Забайкальскому краю;
- в случае и порядке, установленных главным администратором доходов, формирует и представляет главному администратору доходов сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий соответствующего главного администратора доходов;
- предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг":
- принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;
- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
2.3 Бюджетные полномочия администраторов доходов бюджета осуществляются в соответствии с доведенными до них главными администраторами доходов, в ведении которых они находятся, нормативными правовыми актами, наделяющими их полномочиями администратора доходов, которые должны содержать:
а) перечень казенных учреждений района, наделенных полномочиями администраторов доходов бюджета, с указанием переданных полномочий по оказанию муниципальных услуг, иных полномочий по исполнению муниципальных функций;
б) указание об осуществлении администраторами доходов бюджета района следующих бюджетных полномочий:
определение порядка заполнения (составления) и отражения в бюджетном учете первичных документов по администрируемым доходам бюджета района;
начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет района, пеней и штрафов по ним;
взыскание задолженности по платежам в бюджет района, пеней и штрафов;
принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет района, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представление в УФК по Забайкальскому краю поручений для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;
принятие решений о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представление уведомлений в УФК по Забайкальскому краю;
определение порядка действий администраторов доходов бюджетов при уточнении невыясненных поступлений в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации;
формирование и представление главному администратору доходов бюджета района сведений и бюджетной отчетности, необходимых для осуществления полномочий главного администратора доходов бюджета;
направление информации, необходимой для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
списание (восстановление) в бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по платежам в бюджет района на основании решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет района, принимаемым в порядке, определенном главными администраторами доходов бюджета района в соответствии с общими требованиями, установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 года № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»;
осуществление принудительного взыскания с плательщика платежей в бюджет района, пеней и штрафов по ним через судебные органы или через органы принудительного исполнения Российской Федерации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, в том числе доведение до суда (мирового судьи) и (или) судебного пристава информации, необходимой для заполнения платежного документа, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации;
доведение до плательщиков сведений о реквизитах соответствующих счетов, открытых в УФК по Забайкальскому краю, и иных сведений, необходимых для заполнения платежного документа, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации;
в) определение порядка действий администраторов доходов бюджетов по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию);
г) требование об установлении администраторами доходов бюджетов регламента реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанного в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации.».
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Карымский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»: http://карымское.рф.
3.    Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального района
«Карымский район»                                                                А.С. Сидельников

.А.А